
 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

г. Иркутск 
 

Г О Р О Д С К А Я  Д У М А  
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

Об установлении границ территории, на которой осуществляется 
территориальное общественное самоуправление «Лесной» 

 
Принято на   2  заседании   
Думы города Иркутска  8 созыва                          «  24  »   октября   2024 года 

 
Руководствуясь статьей 27 Федерального закона от 6 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в  
Российской Федерации», статьями 23, 31, 32 Устава города Иркутска, Положением  
о территориальном общественном самоуправлении группы жилых домов и  
жилого микрорайона в городе Иркутске, утвержденным решением Думы города 
Иркутска от 24 февраля 2005 года № 004-20-100123/5, учитывая обращение  
председателя территориального общественного самоуправления «Лесной»  
от 11 октября 2024 года № 002-51-080085/4, Дума города Иркутска  

Р Е Ш И Л А: 
 

1. Установить границы территории, на которой осуществляется территориальное 
общественное самоуправление «Лесной», согласно приложению к настоящему 
Решению.  

 
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 

официального опубликования. 
 
3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий обеспечить 

официальное опубликование настоящего Решения и размещение его на официальном 
сайте органов местного самоуправления города Иркутска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в установленном порядке. 

 
Председатель Думы  
города Иркутска                
                        
      
________________ Е.Ю. Стекачев 
 
«  29   »    октября     2024г. 
№ 008 - 20 - 020032/4 
 

Мэр  
города Иркутска 
 
 
________________ Р.Н. Болотов 
 
 



2 
 

Приложение  
к решению Думы города Иркутска 
от 29.10.2024 г. 
№ 008-20-020032/4 

 
 

ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ ТЕРРИТОРИИ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
«ЛЕСНОЙ» 

 
Территория территориального общественного самоуправления «Лесной» (далее – ТОС «Лесной») располагается в Правобережном 

округе города Иркутска по адресу: г. Иркутск, мкр. Лесной, мкр. Искра в границах земельных участков, расположенных по пр. 
Проходной (все нечетные номера с 1 по 73, включая номера с литерой), ул. Пежемского (все номера), пр. Брянский (все номера), пер. 
Cтрастной (все номера), пер. Полянка (все номера), ул. Добрая (все номера), пер. Лучевой (все номера), пер. Бережковский (все номера), 
ул. Энтузиастов (все номера), ул. Бурятская (все номера), ул. Бабрская (все номера), ул. Мирная (все номера), ул. Стрелецкая (все 
номера), пр. Искринский (все номера), ул. Преображенская (все номера),  пр. Потешный (все номера), пр. Якорный (все номера), пер. 
Казачий (все номера), ул. Покровская (все номера), пер. Житный (все номера), пр. Авангардный (все номера), пер. Деловой (все номера), 
ул. Беловежская (все номера), ул. Сретенская (все номера), ул. Богородская (все номера), пр. Лубочный (все номера), ул. Владимира 
Высоцкого (все номера), ул. Поклонная (все номера), пер. Смежный (все номера),  
пер. Люблинский (все номера), ул. Веерная (все номера), ул. Самотечная (все номера), ул. Тунгусская (все номера), ул. Вольная (все 
номера),  
ул. Спешнева (все номера), ул. Погонная (все номера), ул. Ракетная (все номера), пер. Пехотный (все номера), пер. Заря (все номера), 
ул. Зеленая, ул. Новопоселковая (все номера), ул. Дорогомиловская (все номера), пр. Ясный (все номера), пр. Стартовый (все номера), 
пер. Новослободский (все номера), пер. Рождественский (все номера), пер. Рублевский (все номера), ул. Девичья (все номера), ул. 
Семейная (все номера), ул. Озерная (все номера), ул. Строителей (все номера), ул. Ситникова (все номера), ул. Заозерная (все номера) 
Правобережного округа города Иркутска и включает в себя 905 жилых домов.  

  ТОС «Лесной» действует в следующих границах:   
С северной стороны граница территории ТОС «Лесной» (далее – граница ТОС) проходит вдоль южной границы земельного 

участка с кадастровым номером 38:36:000015:2994 от северной границы земельного участка с кадастровым 38:36:000015:2964 
(точка 1 на схеме) через точки, 2, 3 до точки 4 (на схеме). Далее граница ТОС проходит вдоль северных границ земельных 
участков с кадастровыми номерами 38:36:000015:1207, 38:36:000015:2273, 38:36:000015:143, 38:36:000015:2964, 
38:36:000015:169 до точки 5 (на схеме). Затем граница ТОС поворачивает на север и проходит по южной границе земельного 
участка с кадастровым номером 38:36:000015:2994 через точки 6,7 до точки 8 (на схеме). Далее граница ТОС следует вдоль 
южной границы земельного участка с кадастровым номером 38:36:000015:3242 (точки 9, 10 на схеме). Затем граница ТОС 
поворачивает на север и следует вдоль восточной границы земельного участка с кадастровым номером 38:36:000015:3020 до 



3 
 

точки 11 (на схеме). Далее граница ТОС поворачивает на восток и следует вдоль ул. Озерная (точки 12, 13 на схеме), затем вдоль 
южных границ земельных участков с кадастровыми номерами 38:36:000015:1933, 38:36:000015:1430 до точки 14 (на схеме). 
Далее граница ТОС поворачивает на северо-запад и следует вдоль восточной и северной границ земельного участка с 
кадастровым номером 38:36:000000:264355 через точки 15, 16 (на схеме.). Далее граница ТОС поворачивает на север и следует 
вдоль восточной границы земельного участка с кадастровым номером 38:36:000015:2439 (точки 17, 18 на схеме). Затем граница 
ТОС следует вдоль восточной границы земельного участка с кадастровым номером 38:36:000000:264355 (точки 19, 20, 21 на 
схеме). Далее граница ТОС поворачивает на восток и следует вдоль северной границы земельного участка с кадастровым 
номером 38:36:000015:148 до точки 22 (на схеме). Затем граница ТОС поворачивает на юг и следует вдоль восточной границы 
земельного участка с кадастровым номером 38:36:000015:3170 через точки 23, 24 (на схеме). Далее граница ТОС следует вдоль 
восточных границ земельных участков с кадастровыми номерами 38:36:000015:209, 38:36:000015:959, 38:36:000015:1992, 
38:36:000015:1991, 38:36:000015:1420, 38:36:000015:1421 до точки 25 (на схеме). Далее граница ТОС следует вдоль северных 
границ земельных участков с кадастровыми номерами 38:36:000015:54, 38:36:000015:55, земельного участка, расположенного по 
адресу:  ул. Озерная, д. 7, собственность на который не разграничена до точки 26 (на схеме). Затем граница ТОС поворачивает 
на юг и проходит вдоль восточных границ земельных участков с кадастровыми номерами 38:36:000015:56, 38:36:000015:32, 
38:36:000015:168, 38:36:000015:59, 38:36:000015:2211, 38:36:000015:58, 38:36:000015:54, 38:36:000015:2430, 38:36:000015:159, 
38:36:000015:276, 38:36:000015:284, 38:36:000015:255 через точки 27, 28 до точки 29 (на схеме). Далее граница ТОС поворачивает 
на восток и проходит по южной границе земельного участка с кадастровым номером 38:36:000000:264355 через точку 30 до точки 
31 (на схеме). Затем граница ТОС поворачивает на юг и следует вдоль восточных границ земельных участков с кадастровыми 
номерами 38:36:000015:1179, 38:36:000015:2552 до точки 32 (на схеме). Затем граница ТОС поворачивает на восток и проходит 
вдоль северных границ земельных участков с кадастровыми номерами 38:36:000015:211, 38:36:000015:120 до точки 33 (на схеме). 
Далее граница ТОС поворачивает на юг и следует вдоль восточной границы земельного участка с кадастровым номером 
38:36:000015:120 до точки 34 (на схеме). Далее граница ТОС поворачивает на запад и следует по северной границе земельного 
участка с кадастровым номером 38:36:000000:10869 через точку 35 (на схеме) до точки 36 (на схеме). Далее граница ТОС 
поворачивает на север и следует вдоль восточной границы земельного участка с кадастровым номером 38:36:000015:3012 до 
точки 37 (на схеме). Затем граница ТОС поворачивает на запад, следует по северным границам земельных участков с 
кадастровыми номерами 38:36:000015:2270, 38:36:000015:2272 до точки 38 (на схеме). Затем граница ТОС поворачивает на юго-
восток и следует вдоль юго-западных границ земельных участков с кадастровыми номерами 38:36:000015:2272, 
38:36:000015:52269 до точки 39 (на схеме). Далее граница ТОС поворачивает на запад и следует вдоль северной границы 
земельного участка с кадастровым номером 38:36:000000:10869 через точки, 40, 41 до точки 42 (на схеме). Затем граница ТОС 
поворачивает на север и проходит вдоль восточной границы земельного участка с кадастровым номером 38:36:000015:28 до 
точки 43 (на схеме). Далее граница ТОС следует на север по ул. Пежемского, пер. Бережковскому (через точку 44 на схеме), 
далее по пр. Лучевому, ул. Энтузиастов и замыкается в точке 1 (на схеме). 

Территории, закрепленные в установленном порядке за организациями, учреждениями и предприятиями, не входят в 
границы ТОС «Лесной». 

 



4 
 

 
 
 

 



5 
 

СХЕМА ГРАНИЦ ТЕРРИТОРИИ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
«ЛЕСНОЙ» 

Председатель Думы города Иркутска                                                                                                                         Е.Ю. 
Стекачев 



6 
 
 


